Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

Homilia XXVII. De Miraculo Qvinque Panvm.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](#)

HOMILIA XXVII DE MIRACULO QVIÑQVE PANVM.

Dominica Quarta Quadragesimæ.

Abiit Iesus trans-mare Galilee quod est Tiberiadis, & sequebatur eum multitudo magna. Ioan. 6.

Ad coniunctionem invitavit hodie: & quia coniunctionem est exultationis & letitiae, illam demonstrat & celebat non vulgarem in Misericordia S. Mater Ecclesia: cunctis illam filii suis, verbis illis Prophetice ostendendo. *Letare Ierusalem, & conuenient facie omnes qui diligitis eum: gaudete cum letitia, qui in tristitia fuissest, &c.* Vnde Dominicana hanc voca: Dominiam letare. Organis, & musica vultur alacrii. Hoc nobis coniunctionem instruit ex fragmentis, micilque, que magnifico illi superemoque superflue coniunctionis Christi Salvatoris, quo pauit in deserto quinque solummodo panibus hostiae eius, ac duobus piceibus quinque milia virorum, prater parvulos & mulieres, quae cum plerisque sint sanctiores, ceteros omnes facile numero superabant. *Quinque milia virorum, & puerorum: inquit D. Hil.* nec illas recenset Evangelista: cum in more non habeat S. Scriptura numerum retinente miseriorem, nec parvolorum: sed virorum tantummodo ita notarunt D. Hieron. & D. Cy il. Alexandr.) Tantè hoc coniunctionem instruxit abundantia, ut omnes mutantur satiatur, Christique virtus ita notoriè patet, ut coniunctis vocibus illum, ut verum Messiam proclamat, ut talern in Regem promouere voluerint, quod & fecissent, sed eorum conatus locum non dedit Salvator: qui magna diligentia, distinque prudenter in montem secessit, importunaque lese sublustraxi multitudini.

Congiunctionem est hoc indubie melius splendidius, multoque magnificentius, quam vñquam tercenus princeps, aut erexit; aur etectum audiimus in mundo. Hunc non est conferendum opiparum illud, quod Spiritus S. testatur ab Auctoritate preparatum, quā centum virginis leptem

provincijs imperabat, ad dominij sui Maiestatis que iactantiam. Sed tec illud adeo celebre, *Ezher c. 1.* quod mundus stupuit, ab ipso sole (ut fabulatur) preparatum. D. Hieron. vocat illud *fa-*
mosilliam solis in stram in arena, qui in mensa
et notat eius Scholiastes Marianus Victorius
hoc dicit ex his ita quam narrat Herodotus, Solis.
Solius & Romponius Mela, quies refert Celsus Pauli.
Rodoginus. Athiepes, quibus sol praecipue
dominatur, ut patet ex colore quo in Syria extin-
tur, scilicet ut supremum Deum adorabant (quod
multis est familiare gentil bus ex relatu D. Cyrilii
Alexandri.) huic mensa sternebant tanto artifi-
cio, atque ingenio, ut ipse sol eam stratisle vide-
retur, nulli etenim apparebant ministri, nulle vi-
debantur manus, coqui nulli: sed praefinito tem-
poate in arena mensa videbatur eibis instruta de-
ficiatissimis, quales nemo in terra posset imagina-
ri: hic accedebant quoque voilebant, quantum
que lubebat comedebant, ut illo praecellentem
Phœbi virtutem exponerent, ita qui ferula
producebant, ut eo cunctos obligaret, illum tam-
quam Deum, adorarent, qui tanta ciborum va-
bentia illos in deserto recrebat, quod ex se
non nisi arenam aridumque solum praeferebat. Ve-
rissimum illud coniunctionem optimates & Athio-
princeps, tanto ingenio secretoque erga-
bant, ut mundus in eam fidem, quam illi spar-
gebant, raperetur, hoc à sole paratum esse struc-
timque coniunctionem. Tantè vero percellebatur
admiratio huius continui Rex Cambyses, ut
suo eo misericorditer Legatos rei veritatem inspectu-
tos. Ad cuius spectaculum (ut assert D. Hieron.) male famosus ille necromanticus Apollonius Thyanicus immensa percurrit itinera,
Persas, Scitas, Maesageras, Elamitas, Baby-
lonios, Chaldaeos; aliaque inumeras provin-
cias gentesque pertransiens: ut famosissimam solis

A 2 mensam

gentesque pertransiens: ut famosissimam solie
mensam videlicet in fabulo: cum enim ille esset, qui
inter gentiles opera fecisset maximè admiranda,
capere non poterat qualiter hæc mensa in arcu
solo stetneretur. Multò fænè famosior est illa
mensa, quam verus ille Sol hodie sternit in de
ferto: uer opis est fictionibus, vbi in conse
ctu omnium ipse proprijs cibum erogat manus
bus; ipsius ipsa manus coniunctione instruit, &
præparant in omnium oculis invitatorum.

Grande cœnarium, cælestè cœnarium, hoc
esse veneramus, vbi invitatores est ipse Deus, fer
cula coquunt eius diuina omnipotenzia manus,
qui seruunt, maximi sunt principes, cœli ter
ræque magistri, ipsi Apostoli: ipsi invitati, sunt
quinque millia hominum exceptis milieribus
& parvulis: cibus appositus sunt quinque panes
Hordacei, & duo pīses, qui cum ex natura
sunt insipidi, talius tamen porrecti manibus,
omne mundi superarunt oblectamentum: nec
unquam tam suauiter gustui lapserunt crassio
res Indici panones, perdices, capones, inun
dique deliciae, sed nec ipsum marina manus
præparatum Angelicis: abundantia vero tan
ta fuit, ut omnes satientur, & repletentur
in ventre, simibus, manicis, penulis & cophnis:
Ita ut secum deferant quidam in peris, in co
phnis, abj. sub axillis, abj. in chlamyibus, & mi
hilominus duodecim sportas reliquis imple
runt. Illas Dominus diuino iustis consilio affer
ri, vt notaret D. Chrysoft. & D. Hieron. b vt
illis nos annuatim in Ecclesia sua initaret: non
enim sunt reliquia, qua perduntur, sed quæ sem
per in esse remanent, & Ecclesiæ memoræ, qui
dus singulis annis sors conuocet filios, tantæque
gratiae faciat esse participes. Ad illas nos hodie
provocat, faxitque Deus nobis sim uicti, quod
absque dubio fieri, si suâ nos gratia dignetur
benedictione: hanc nobis gratia mater impetrabit
si salutem illi obtulerimus Angelicam:
dicendo: *Ave Maria.*

§. I. *Electi suis prouidet Deus ambabus mani
bus, id est, boni æterni, que in monte Tha
bor ostendit: & temporalibus que hodie in
monte Hermon exposuit.*

In pf. 145

*In pasto
reali parti.
3. admoni
27.*

*Vt illi suo conformiter ingenio explicant, il
lud Sapientia prodigium D. Aug. ex quo post
modum hoc sumpsit D. Greg. illa sponsa di
uina verba de diuino suo prolata sponso. *Laud
Cant. 2.6. eius sub capite meo, & dextera illius amplexabi**

*tur me. Prægrandem declarat sollicitudinem,
quam de sponsa sponsus gerebat. Ambabus, inquit,
manibus sponsus mihi sua largitur beneficia.
*Lauda eius sub capite meo velut puluinar in ze
quiem eius, fulcrumque suauissimum: dexte
ra vero mihi blanditur, me recreat, & amplexus
proptebet pudicissimos. Quæ sunt, obsecro, duo des
tina illæ manus? duo sunt genera bonorum, in
quæ D. August. omnia de divinis profundunt ma
nibus. Deus, & quo bona cuncta procedunt, canit
bona Ecclesia. Siuista bona designat huius vite tem
poralia, quibus vitimus, corpusque sustentamus;
dextera vero cœlestia gracie, & gloria quibus
anima vivit: hoc enim testis D. Greg. indicauit sp
iritus S. his verbis. *Longiudo in dextera eius, & in In pector
sinistra illius diuinitas, & gloria. In manu sua dexte
rit. & in in***

I.

*la bona continet æternam & intemperiam, in sinistra pf. 4. Pœ
terio diuinitas, gloriam, bonaque temporalia. Ita illud:
locum hunc explicat venerabilis Beda in suis Cō. Ne reu
mentarijs que attribuuntur D. Hieron, cuiusque ces me
operibus iuxteruntur. Iuxta illud vult sponsa di
Pron. 6. 3. cere: Dilectus meus sedum me delinit, & recreat, 16.
bona promittendo futuræ viæ, gloriæque semi
pitæ: mihi sua gracie dando spiritualia, sed in
super mihi & sufficienti vitæ præsentis propicit
alimenta. Non solum vitam mihi promittit æ
ternam in futuro, sed & in præsenti me su
stentat: & de necessarijs mihi prouidet, ne
fame deficiens emoriar. Quidam inuicinas
incidelos credentes, quod quam priuatum se di
uino dedicarint obsequio, licet illis vitam Deus Quoniam
promittat æternam, famam tamen sibi perituri, dam dis
illisque vita præsenti transigende necessaria fidentia
defutura. Objet altera, si conversatione re
de Dei nuntiet in honore, verum quidem est, siam prouiden
illi Deus gratiam largietur: potro fructum tua
panis quod comedat, & pallium, quo con
tegatur, non habebit. Arbitratur plurarius si
malè pars reficiat, celo quidem se dispo
net dignum, veruntamen illi deerit, quo vi
uat in solo. Difficit mundanus, si Deo ser
uite disponat, licet in futuro forem possit
specare felicitissimam: potro in præsenti aper
to ore inanem capabit æternam, omniisque
timet fore melancholica, singulans & la
crysas: nihil quod animum recreet, nihil
quod oblescer. Mondo coœua est hæc stulta præ
tentio.*

II.

Propheta Ieremias perditos quosdam & idolo
latas conuenit peccatores, qui Deo tergaver
terant: solem autem stellas, syderaque adora
bant prædicat illis, conaturque per ludere talis
bus abstineant sceleribus adeo sibi pernicioſis,
& de

DOMINICA QVARTA QUADRAGESIMÆ.

denuò Deo servire adlaborent. Cui illi: abit hoc omnino, ô vates; dum enim nostris vacamus eutis placemusque voluptatibus, alacres viuumus & quieti; tibis nobis, vestisque abunde sufficiunt: & quo momento hac omittimus, tibis defluit universa. Ex eo tempore, quo cessauimus sacrificare Regna cali, & libare ei libanum indigamus omnibus. Non leuis, sponsa respondet, dilecto interrogatur sponsu iniuria, quod hac de illo diffidendo, cum suos nedium amplectatur bonisque dexteræ manus demulcat, eternis scilicet & spiritualibus: at infi per illos sinistra sustentat, id est, bonis temporalibus vita praesenti necessarijs. Huius occasione notat D. Augustinus Scriptura loca, quibus hac nobis veritas asseritur: sicut ille, quem habet D. Paulus quod Dei mandatorum obseruator promissionem habeat honorum non tantum æternorum, sed & huius vita temporalium. Promissionem habens vite, Mat. 6.33 que nunc est, & futura. Et ille, quem Christus protulit. Quare et primum regnum Dei, & iustitiam eius, & hac omnia adiicientur vobis, quod ipse sic explicat: Habebitur hic diuina, & gloriosa: & in futuro seculo vitam eternam. Similiter illud, quod suis promisit sequacibus: Centrum accipiente in hoc seculo, & in futuro vitam eternam possedebunt.